
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1441 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/99811.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora TEREZINHA DE JESUS 
CABRAL SOUZA, matrícula n° 112194/3, cargo de AUXILIAR 
DE SAÚDE, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1443 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/123121.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora MARIA ROSILDA 
NASCIMENTO HARADA, matrícula n° 3226239/2, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA-PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA Nº 1445 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2010/284054 e nº 2010/284065.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 22/03.03.2010, que 
autorizou o servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA DO LAGO, cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 57193936/1, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA, 
cargo de ADMINISTRADOR, matricula nº 54189189/1, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1446 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2010/293427.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2010, a servidora TÂNIA SILVIA 
DOS SANTOS, matricula nº 5144736/1, para responder pela 
Chefia da DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE (11º), até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1448 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2010/307659.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.01.2011, na Portaria Coletiva nº 
1086/17.08.2007, que autorizou o servidor MÁRCIO ZACARIAS 
QUEIROZ FREIRE, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 55586379/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora 
GEORGETT VIEGAS PRINCE, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 54194088/1, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 1449 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/267676.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor LUIZ MÁRIO PARÁ RODRIGUES, 
cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 
57197189/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, para participar 
do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS, no período de 01.01.2011 a 31.12.2012, com 
garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 1464 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 27.12.2010, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a servidora 
ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA, matricula n° 57234466/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1465 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 27.12.2010, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, o servidor 

ALBERT DE PAULA DA SILVA, matricula n° 57234467/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.01.2011.
CLAÚDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193934
�OBJETO: Pregão Eletrônico, para contratação de empresa 
especializada na execução dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de grupos geradores.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MAQBEL MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
foi a vencedora do Pregão nº 129/2010, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 34.800,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/SESPA/2010: R$- 
34.800,00 (TRINTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém (Pa), 03/01/2011.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193938

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 243, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/Pa, 
no uso das suas atribuições legais e;
- Considerando a Portaria GMMS 1.919 de 15 de julho de 2010, 
que redefine, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, a 
prestação de procedimentos cirúrgicos eletivos.;
- Considerando a deliberação nº. 114 de 01 de julho de 2010, 
da Comissão Intergestores  Bipartite  que pactua a distribuição 
de recursos destinados a implementação da Política Nacional de 
Cirurgias Eletivas do Estado do Pará;
- Considerando a exposição feita pelo Secretário Municipal de 
Saúde de Tucuruí, em reunião ordinária da CIB de 04/11/2010.
- Considerando a Resolução nº 198, de 10/11/2010 não incluiu 
o município de Tucuruí entre os contemplados com recursos 
para cirurgias eletivas.
- Considerando a inteligência da Portaria MS/GM nº 
274/2007, que permite o uso de saldo de MAC (Média e Alta 
Complexidade) em ações assistenciais de Média Complexidade.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 04/11/2010.
Resolve:
Art. 1º – Autorizar o Fundo Estadual de Saúde (FES/PA) a 
repassar diretamente ao Fundo Municipal de Saúde de Tucuruí 
o valor financeiro de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), 
destinados às ações de Média e Alta Complexidade.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém, 14 de dezembro de 2010.
Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193950

PORTARIA N° 1466 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora OSCARINA 
MENDONÇA DE LIMA, matricula nº 57234237/1, da função 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Centro de Saúde 
Tailândia, a partir de 01/01/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 30/12/2010
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1452
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193904

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 1452, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a empresa VHP dos Santos & Cia. 
Ltda., inscrita no CNPJ nº 09.196.140/0001-51 está 
impedida de contratar com a Administração Pública, em 
decorrência da aplicação de penalidades pela Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa e pelo Centro de 
Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina 
Grande;CONSIDERANDO que foi assegurado o direito 
constitucional do contraditório e da ampla defesa à empresa 
VHP dos Santos & Cia. Ltda. acerca da perda superveniente das 
condições de habilitação;
CONSIDERANDO que apesar do exercício regular desse direito 
por parte da empresa em questão, a mesma não apresentou 
argumentos que sustente a permanência da contratação da 

empresa neste Órgão;
RESOLVE:
CANCELAR, a contar de 29/12/2010, a Ata de Registro de 
Preços nº 36/2010, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
262/2009, celebrada com a empresa VHP dos Santos & Cia. 
Ltda., pelos fatos acima mencionados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 29 de dezembro de 2010.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1450
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193897

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 1450, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de incluir dois servidores 
lotados na Vigilância Sanitária do Nível Central, para atuarem 
nas atividades da Vigilância Sanitária, nas funções de 
fiscalização, autuação de infratores e outras relativas ao 
exercício do poder de polícia administrativa, no âmbito de 
competência do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – Incluir os servidores Paulo Roberto Dantas de Oliveira, 
farmacêutico, matrícula SIAPE 005627389 e Glenda Roberta 
Oliveira Naiff Ferreira, enfermeira, matrícula 5883563;
II – Ratificar integralmente os termos da Portaria n.º 1091, de 
20 de agosto de 2010 publicada no DOE n.º 09/09/2010;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1451
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193898

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 1451,  28  DE  DEZEMBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Manifestação da PGE nº 18/2010 
e do parecer da Assessoria Jurídica exarado nos autos do 
processo nº 261890/2010;
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública -SESPA-, para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA-HOL, o 
servidor PAULO CARDOSO SOARES, Matrícula nº 5393434, 
ocupante do cargo de Médico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 28 de dezembro de 2010.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193975

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 79.100,04
Vigência: 01/01/2011 a 01/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, bem como conceder reajuste no percentual de 
9,14% de acordo com o indice acumulado estabelecido pelo 
IGPM/FGV.
Contrato: 1
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039               0103000000          Estadual
10305118726150000    339039               0149001435          Federal
Contratado: MATOLA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1092
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132269937 
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194153

Errata da Publicação: 193569
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 19/12/2010 a 19/06/2011
Justificativa: DECORRE DA PERMISSIBILIDADE PREVISTA NA 
CLÁUSULA QUINTA DO CONVÊNIO Nº 54/2008.
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO EM 
REFERÊNCIA.
Convenio: 54
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: SESPA
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA 
DE PEDRAS
Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194131
PORTARIA Nº 411 DE 23/12/2010

CONCEDER:
NOME      : MARIA DE JESUS DE SOUSA BRASIL
MATRICULA : 393096-2
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA


